



ఆంధ్రప్రదేశ్ రాజపత్రము

THE ANDHRA PRADESH GAZETTE

PART IV-A EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

No. 29] AMARAVATI, FRIDAY, 22nd SEPTEMBER, 2023.

ANDHRA PRADESH BILLS

ANDHRA PRADESH LEGISLATIVE ASSEMBLY

The following Bill was introduced in the Andhra Pradesh Legislative Assembly on 22nd September, 2023.

L. A. Bill No. 29 of 2023

A BILL TO REPEAL THE ANDHRA PRADESH VAIDYA VIDHANA PARISHAD ACT, 1986 AND TO PROVIDE FOR MATTERS CONNECTED THEREWITH OR INCIDENTALTHERETO.

Be it enacted by the legislature of the State of Andhra Pradesh in the Seventy - fourth Year of Republic of India as follows,-

1. (1) This Act may be called the Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad (Repeal) Act, 2023. Short title, and commencement.
- (2) It shall be deemed to have come into force on and from the 31st July, 2023.
2. In this Act, unless the context otherwise requires,- Definitions.
 - (a) "Act" means the Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad Act, 1986.
 - (b) "Commissionerate" means the Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad constituted under sub-section (1) of section 3 of the Act;
 - (c) "Directorate" means Directorate of Secondary Health as one of the Head of the Departments of HM&FW Department;
 - (d) "Government" means the State Government of Andhra Pradesh;

- (e) "Notification" means a notification published in the Andhra Pradesh Gazette and the word "notified" shall be construed accordingly;
- Repeal and Savings.
Act No.29 of 1986.
3. (1) The Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad Act, 1986, is hereby repealed and the Commissionerate for the State of Andhra Pradesh called the "Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad" constituted under sub-section (1) of section 3 of the said Act shall cease to exist.
- (2) The Repeal shall not affect the previous operation of the Act so repealed or anything duly done or suffered there under;
- Transitional provisions.
4. On repeal of the Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad Act, 1986,-
- (a) The Government hereby create and constitute a Directorate of Secondary Health as one of the Head of the Departments of the State Government.
- (b) All the properties, assets and liabilities, contracts, agreements, rights and obligations in relation to the Commissionerate shall stand transferred to and shall devolve upon the Government.
- (c) Every person who was immediately before the repeal, appointed employed by Commissionerate shall be deemed to be employed in Directorate of Secondary Health constituted under clause (a). Such persons who, immediate before the repeal, were working in the Commissionerate on foreign service deputation, shall be deemed to be continuing on deputation in the Directorate of Secondary Health.
- Provided that the APVVP Employees' (Service) Regulations and other regulations shall continue to govern until further rules are framed by the Government.
- Provided further that no disciplinary proceedings shall be deemed to be invalidated solely on the grounds of the initiation of the said proceedings by the respective appointing authorities / disciplinary authorities as notified under the APVVP Regulations previously applicable to the said employees deemed to be employed in Directorate of Secondary Health as Government service, HM & FW Department. It shall be competent for the respective appointment / disciplinary authority notified under the rules consequent to repeal, to conclude the said proceedings in accordance with law.
- (d) The control and management of all dispensaries, non-teaching hospitals under the Commissionerate, as enumerated in Schedule to this Act shall stand transferred to and vest in the Directorate and

shall function under the administrative control of the Directorate of Secondary Health.

(e) Any pending legal proceedings or cause of action existing immediately before the promulgation of this repeal, by or against the Commissionerate or any person acting on its behalf, may be continued and shall be enforced by or against Directorate of Secondary Health.

5. (1) if any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Act, the Government may make such order, by notification in the Andhra Pradesh Gazette for removing such difficulty.

Power to remove difficulties.

Provided that no order shall be made under this section after the expiry of two years from the commencement of this Act"

(2) Every order made under sub-section (1) shall be laid as soon as may be after it is made, before State Legislature.

6. (1) The Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad (Repeal) Ordinance, 2023 is hereby repealed.

Repeal and savings.

(2) Notwithstanding such repeal, anything done or any action taken under the said Ordinance shall be deemed to have been done or taken under this Act.

Ordinance No.7 of 2023.

SCHEDULE

LAND AND BUILDING PARTICULARS APVVP HOSPITALS

SL. NO	District	Name of the Hospital		Plinth Area of the Building IN Sqft	Year of Construction	Construction Value Rs in Lakhs	Land Area In ACRES	Year of Purchase of Land	Value of Land at the Time of Purchase Rs in Lakhs	Total Value of Asset (Land & Building) Rs IN Lakhs
1	Srikakulam		TEKKALI	99903 Sft	15-10-2019	292500000	5.43 Acre 21982 Sqm	Government land	NA	26,25,10,000
2	Srikakulam	A.H.	NARASANN APETA	23420 sqft	03.08.2019	21.29 crore	1.77 acres	Donation	NA	25 crore
3	Srikakulam	C.H.C.	PATHAPATNAM (I)	28664 Sft	1999	250 lakhs	2.3 Acres	NA	NA	250 Lakhs
4	Srikakulam	C.H.C.	PALASA	2498.49 Sqft	1998-1999	2.5 crore	0.88 Acres (3563,72 Sqfts)	Govt. Land	NA	7.5 crore
5	Srikakulam	C.H.C.	ITCHAPURAM	16335sqft	2014-2015	380 Lakhs	2.15Acres	Donation	NA	6 crore
6	Srikakulam	C.H.C.	BARUVA	Plinth area of New construction	2008-2009	655Lakhs	5.45 Acres	donation	NA	655 lakhs
7	Srikakulam	C.H.C.	SOMPETA	2955 Sqft	1987	45 lakhs	5.35 acres	donation	NA	5.5 crore
8	Srikakulam	C.H.C.	KOTA BOMMALI	12700 Sqft	2001	90 Lakhs	1 Acre 80 sents	Government Land	NA	10 crore

9	Srikakulam	C.H.C.	RANASTHALAM	12627	2018	300 lakhs	0.97 Acres	Donation	6 lakhs	300 lakhs
10	Srikakulam	C.H.C.	Budithi	1032 sqmts	2014-15	380 lakhs	4 acres	Donation	NA	380 Lakhs
11	Srikakulam	C.H.C.	Ponduru	4000 sft	1988	55 lakhs	1.5 Acres	government land	NA	55 lakhs
12	Srikakulam	C.H.C.	Amudalavala	15101 Sft	2004	176 Lakhs	3.73 Acres	Donation	NA	176 lakhs
13	Srikakulam	C.H.C.	Kotturu	1038sqmt	2020	326.19 lakhs	2.08 acres	Donation	NA	326.19 lakhs
14	Srikakulam	C.H.C.	Kaviti	22128.554	2014-2015	3.20lakhs	.75 acres	NA	NA	3.2 lakhs
15	Srikakulam	C.H.C.	Haripuram	18845 Sft	2009	103 Lakhs	2.21 Acres	Donation	NA	103 lakhs
		15	District Total							
1	ParvathipuramManyam	D.H.	PARVATHIPURAM (T)	102946	2001	Not Available	2.18	Not Available	Not Available	Not Available
2	ParvathipuramManyam	A.H.	PALAKONDA	84226.42	2023	197 lakhs	2.83	Not Available	na	197 lakhs
3	ParvathipuramManyam	A.H.	Seethampeta	84226.42	2023	197 lakhs	2.83	Not Available	Not Available	197 lakhs
4	ParvathipuramManyam	A.H.	Saluru	110800	2002	27	2.8	1960	30000	15 Cr
5	ParvathipuramManyam	C.H.C.	Kurupam	5683	2003	Not Available	2.64	Not Available	Not Available	10Cr
6	ParvathipuramManyam	C.H.C.	Bhadragiri	12073	1973	Not Available	3.02	Not Available	Not Available	Not Available
7	ParvathipuramManyam	C.H.C.	Chinamerangi	15602	2016	2 Cr	1.49	Not Available	Not Available	Not Available
		7	District Total							
1	Vizianagaram	A.H.	RAJAM	33922.46 sqft	2001	166.79	2 acers	government land	na	166.79 lakhs
2	Vizianagaram	A.H.	S.KOTA	34874	2001		2.13	Govt.Land		
3	Vizianagaram	A.H.	GAJAPATI NAGARAM	1642	2016		1.78	Govt.Land	NA	NA
4	Vizianagaram	C.H.C.	BADANGI	8934	1991		2.85	Govt.Land		1.5 Crores
5	Vizianagaram	C.H.C.	Cheepurupalli	16884	2017		5.85	Govt.Land		
6	Vizianagaram	C.H.C.	Bobbili	30829	2022	3.75Cr	1.46	Govt.Land		
7	Vizianagaram	C.H.C.	Nellimaria	6673	2019	.91 Cr	1.15	Govt.Land		2.31 Cr
8	Vizianagaram	C.H.C.	BHOGAPURAM	10989	2003		3	Govt.Land		
		8	District Total							
1	Visakhapatnam	A.H.	AGANAMPUDI	32507+55062=87569	1998+Ongoing	650+1650=2300	2	Donated	Not Available due to Donated Land	650+1650=2300
2	Visakhapatnam	C.H.C.	Bheemunipatnam	5322+7200=12522	2002+2021	100+328=428	2	Govt.Land	Not Available	100+328=428
3	Visakhapatnam	C.H.C.	Pendurthi	18722+5550=24272	2017+Ongoing	374+259	1	Donated	Not Available due to Donated Land	374+259=633

4	Visakhapatnam	C.H.C.	Gopalapatnam	8274+10288=18562	1994+Ongoing	165+550=715	2	Donated	Not Available due to Donated Land	165+550=715
		4	District Total							
1	Anakapalli	D.H.	ANAKAPALI	160234	2002-2022	2398	4.85	Govt. Land		
2	Anakapalli	A.H.	NARSIPATNAM	140197	1990-2017	2837	3.36	Govt. Land		
3	Anakapalli	C.H.C.	KOTAPADU	38295	1995&2014	880	1.4	Govt. Land		
4	Anakapalli	C.H.C.	KOTAURATI	31320	2017	380	1.49	Donation		
5	Anakapalli	C.H.C.	ANAKAPALI	25767	2003	494	2.16	Govt. Land		
6	Anakapalli	C.H.C.	Yelamanchili	25656	1992	551	2.5	Govt. Land		
7	Anakapalli	C.H.C.	V.Madugula	25200	1998&2002	689	3.73	Donation		
8	Anakapalli	C.H.C.	Chodavaram	16333	2014&2018	3282	2.6	Donation		
		8	District Total							
1	ASR	D.H.	PADERU (T)	43415 Sqft	2016	459 Lakhs	2.18 Acres	2016	20 Lakhs	479 Lakhs
2	ASR	A.H.	ARAKU (T)	42544 Sqft	2016	475 Lakhs	3.17 Acres			
3	ASR	A.H.	Chintapalli	400 Sqmts	2003	350 lakhs	1.5 Acres	Govt Land		
4	ASR	A.H.	R.CHODAVARAM (T)	348480 Sqft	1998	207 Lakhs	8 Acres			
5	ASR	C.H.C.	Chintoor	835.0656 Smts	2018	433.50 Lakhs	5 Acres	Govt Land		5 Crores
6	ASR	C.H.C.	Munchingput	163350 Sqft	2018	388.5 Lakhs	3.74 Acres			550
7	ASR	C.H.C.	Y.RAMAVARAM	1596 Sqft	1988	1.2010 - 120 Lakhs, 2.2020 - 565 Lakhs, Total 685 Lakhs	4226.7 Sqmts			685 Lakhs
8	ASR	C.H.C.	Addateegala	1107.42 Sqmts	2017	233 Lakhs	2.09 Acres			
9	ASR	C.H.C.	Kunavaram	835.0656 Sqmts	2018	430.50 Lakhs	5 Acres	Govt Land		5 Crores
		9	District Total							
1	East Godavari	A.H.	ANAPARTHY	16721	2018	550	1.85		Donation	759
2	East Godavari	C.H.C.	KOVVUR	37648	2001-2019	250	2.56		Donation	558
3	East Godavari	C.H.C.	Kadiyam	1648	2004	58+181=239	0.5		Donation	499
4	East Godavari	C.H.C.	Gopalapuram	16486.5	2007-2018	150+221.5=375.5	1.83		Donation	451
5	East Godavari	C.H.C.	Nidadavolu	12213.3	1987-2015	250	2.69		Donation	506
6	East Godavari	C.H.C.	Gokavaram	323	2019	106+500-605	1.04		Donation	659
		6	District Total							
1	Kakinada	A.H.	TUNI	24591	1987	9.6	4.85	1922	Donation	1401.45
2	Kakinada	C.H.C.	PEDDAPURAM	39820	2003	264	3.94	1999	Govt Land	582
3	Kakinada	C.H.C.	PRATHIPADU	22627	1999	45	3.78	1997	Govt Land	240
4	Kakinada	C.H.C.	Yeleswaram	25876	2001	460	4.35	1992	Donation	450

5	Kakinada	C.H.C.	Pithapuram	1869.62	2015	541	4.6	1996	Gove Land	763
6	Kakinada	C.H.C.	Samalkot	1296.71	2018	242	3	2018	Donation	552
7	Kakinada	C.H.C.	Pedapudi	11525	2005	589	1.04	1998	Gove Land	589
8	Kakinada	C.H.C.	Thallarevu	1626	2004	113	0.89	1999	Donation	230
9	Kakinada	C.H.C.	Jaggampeta	3198.73	1994	15	6	1994	Donation	450
10	Kakinada	C.H.C.	Rowthulapudi	14666	1999	36	4	1997	Donation	699
		10	District Total							
1	Konaseema	A.H.	AMALAPURAM	62688	2001	940.31	2.3	Govt Land	2834.52	3774.83
2	Konaseema	A.H.	RAMCHANDRAPURAM	35059	2002	540.88	0.93	Govt Land	990.26	1531.14
3	Konaseema	C.H.C.	RAZOLE	27771	2000	415.56	2.7	Donated	700	1116.56
4	Konaseema	C.H.C.	KOTHAPET	17750	1996	228.3	2.3	Donated	1150	1378.3
5	Konaseema	C.H.C.	P.Gannavaram	15220	2009	319.62	0.85	Donated	425	744.62
5	Konaseema	C.H.C.	Mandapeta	17610	2008	369.81	0.67	Govt Land	290	659.81
7	Konaseema	C.H.C.	Ajamuru	6877	1997	103.15	0.86	Donated	120	223.15
8	Konaseema	C.H.C.	Kapileswarapuram	3941	2019	118.23	2	Donated	120	238.23
9	Konaseema	C.H.C.	Mummidivaram	14908	1997	223.62	1.08	Donated	108	331.62
10	Konaseema	C.H.C.	Allavaram	15608	15608	327.76	0.75	Donated	13.5	341.26
11	Konaseema	C.H.C.	T. Kothapalli	8966	1996	134.49	4.5	Donated	120	254.49
		11	District Total							
1	West Godavari	D.H.	TANUKU	61941 + 37575	2002 & 2018	169177200	2.575			
2	West Godavari	A.H.	TADEPALLIGUDEM	60620	2001	103054000	4.83			
3	West Godavari	A.H.	NARSAPURAM	30354+10000	2002&2017	68601800	2.056			
4	West Godavari	A.H.	PALAKOLE	2512.5+6535.3	1966&1999	53814860	14			
5	West Godavari	A.H.	BHIMAVARAM	13575+30960	2002&2017	75709500	5.653			
6	West Godavari	C.H.C.	Penugonda	8818	2007	41990600	1.8			
7	West Godavari	C.H.C.	Achanta	17278	2012	29372600	1.757			
8	West Godavari	C.H.C.	Akivesdu	12477	2001	21210900	2.15			
		8	District Total							
1	Eluru	A.H.	JANGAREDDY GUDEM	65629	2001	111569300	4.88	Not Available	Not Available	
2	Eluru	A.H.	CHINTALAPUDI	18922.95	1996	32169015	6.869	Not Available	Not Available	
3	Eluru	A.H.	NUZIVEEDU	51261.06 + 75393.61 = 126654.67	2001. 2022	3396.53	5.3	Not Available		3396.53
4	Eluru	C.H.C.	Kaikaluru	38539.52	2018	765	1.27			965
5	Eluru	C.H.C.	Denduluru	8441.2	2007	14350040	1.98	Not Available	Not Available	
6	Eluru	C.H.C.	Polavaram	10949	1960	18613300	1.585	Not Available	Not Available	
7	Eluru	C.H.C.	Buttaigudem	87120	2015. 2017	324	2	1962	10000	324.01

8	Eluru	C.H.C.	Bhimadole	13612	2016	23140400	2.83	Not Available	Not Available	
		8	District Total							
1	Krishna	A.H.	GUDIVADA	96613.84	2019.2023	2455.58	2.49			2455.58
2	Krishna	C.H.C.	AVANIGADDA	42268	1999.2009.2023	1295.98	2.07			1295.98
3	Krishna	C.H.C.	VUYUURU	23580	1987.2022	694.13	3.18			694.13
4	Krishna	C.H.C.	Guduru	26918.36	2001.2023	687.17	1.24			687.17
5	Krishna	C.H.C.	Challapalli	36272.92	2004.2023	767.2	2.8			767.2
6	Krishna	C.H.C.	Gannavaram	13240.04	2003.2019.2023	331	2.58			331
7	Krishna	C.H.C.	Kankipadu	13764.5	2023	460	1.69			460
		7	District Total							
1	NTR	C.H.C.	NANDIGAMA	27930.51	1989	698.27	2.44			698.27
2	NTR	C.H.C.	THIRUVURU	39034.63	1999.2023	1046.69	1.32			1046.69
3	NTR	C.H.C.	MYLAVARAM	28929.85	1980.2023	698.11	4.79			698.11
4	NTR	C.H.C.	Jaggiahpetta	21173.46	2005.2019.2023	606.82	1.42			606.82
5	NTR	C.H.C.	Visannapeta	22313.76	2000.2023	720.75	0.91			720.75
6	NTR	C.H.C.	Shaik Raja							
7	NTR	CD	APVVP Head Office Gollapudi							
		7	District Total							
1	Guntur	D.H.	TENALI	200851	2000&2017	4418.72	7.1			
2	Guntur	C.H.C.	Prathipadu	30933	2000&2023	680.53	0.921			
3	Guntur	C.H.C.	Kollipara	25533	2005&2023	561.73	1.313			
4	Guntur	C.H.C.	Ponnuru	169914	2000&2017	3738.11	5			
5	Guntur	CD	AP Secretariat Velagapudi							
		5	District Total							
1	Bapatla	A.H.	BAPATLA	42329	2000	931.24	2.52			
2	Bapatla	A.H.	CHIRALA	35671		126839000			981673000	1108512000
3	Bapatla	C.H.C.	REPALLE	43682	2000&2012	961	3.73			
4	Bapatla	C.H.C.	Nizampatnam	9088	2005&2017	199.94	1.97			
5	Bapatla	C.H.C.	Nagaram	94812	2017	2085.86	1.05			
6	Bapatla	C.H.C.	P.V.Palem	31841	2005&2023	700.5	3.541			
7	Bapatla	C.H.C.	Vemuru	8740	2005&2023	192.28	1.191			
8	Bapatla	C.H.C.	Parchuru	13222		29411000			39204000	66615000
9	Bapatla	C.H.C.	Addanki	10707		29060178			24190320	53250498
10	Bapatla	C.H.C.	Marturu	9073		31686500			3120000	34806500
		10	District							

			Total						
1	Palnadu	A.H.	NARASARA OPET	202096	2000&20 19	4445.11	6		
2	Palnadu	A.H.	SATTENAP ALLI	53111	1992&20 18	1168.44	1.376		
3	Palnadu	A.H.	CHILAKALU RIPET	61479	2003&20 21	1352.54	4.147		
4	Palnadu	C.H.C.	MACHERL A	24645	2000&20 22	542.19	1.972		
5	Palnadu	C.H.C.	AMARAVA THI	25284	2000	556.25	1.23		
6	Palnadu	C.H.C.	VIJAPURI SOUTH	17750	New Construc tion	390.5	1.2		
7	Palnadu	C.H.C.	Pedakurap adu	32852	1992	722.74	2.245		
8	Palnadu	C.H.C.	Gurazala	12387	2016	272.51	2.7		
9	Palnadu	C.H.C.	Ipuru	33192	1974&20 23	730.22	7.17		
10	Palnadu	C.H.C.	Vinukonda	18422	2001&20 23	405.28	1.683		
		10	District Total						
1	Prakasam	D.H.	MARKAPU R	40819	Not Available	50819000	Not Available	26387400	7720640 0
2	Prakasam	A.H.	GIDDALUR V	10139	Not Available	202780000	Not Available	72672600	9295060 00
3	Prakasam	A.H.	Yerragonda palem	13222	Not Available	30896000	Not Available	111940000	1428360 00
4	Prakasam	M.C.H.	ONGOLE	30372	Not Available	36446400	Not Available	437560200	4740066 00
5	Prakasam	C.H.C.	KANIGIRI	20390	Not Available	52090000		100000000	1520900 000
6	Prakasam	C.H.C.	CUMBUM	9833	Not Available	34415500		29108280	6352378 0
7	Prakasam	C.H.C.	Chimakuri hy	14359	Not Available	21538500		60000000	8153850 0
8	Prakasam	C.H.C.	Dornala	12000	Not Available	12000000		117600000	1296000 00
9	Prakasam	C.H.C.	Darsi	1322	Not Available	15430000		1020000	1645000 0
10	Prakasam	C.H.C.	Kondepi	10553	Not Available	16733500		19200000	3593350 0
11	Prakasam	C.H.C.	Pamur	10753	Not Available	33506000		2587500	3609350 0
12	Prakasam	C.H.C.	Podili	9875	Not Available	10629000		935000	1156400 0
		12	District Total						
1	Nellore	D.H.	ATMAKUR	112450	2014	2288.5	10.41		2288.5
2	Nellore	A.H.	KANDUKU R	13739.1	2004		2.5		
3	Nellore	A.H.	KAVALI	70478	1985		2.47		
4	Nellore	C.H.C.	Allur	22989.6	2016	900	2.62		900
5	Nellore	C.H.C.	Rapur	17379	2003		1.34		
6	Nellore	C.H.C.	Udayagiri	37650	2016	633	1.78		633
7	Nellore	C.H.C.	Ulavapadu	1732.86	2016	433.5	4.3		433.5
8	Nellore	C.H.C.	Vinjamuru	16883.62	2018	433.5	2.58		433.5
9	Nellore	C.H.C.	Kovuru	14137	2015		1.91		
10	Nellore	C.H.C.	Buchiredd ypalem	11372.57	2003		1.71		
11	Nellore	C.H.C.	Indukurup eta	8243.45	2004		0.88		
12	Nellore	C.H.C.	Venkatach alam	16883.62	2016	433.5	2.85		433.5

13	Nellore	C.H.C.	Podalakur y	16883.62	2016	380	1.05			380
		13	District Total							
1	Chittoor	D.H.	CHITTOOR	6292+754 5+4909+6 942+3451 +1799+21 40+2515+ 5427=411 20	2000.199 3,2011.2 020,2000 .2000.19 80.2000. 2005	370.66+652. 64+450+100 0+24.6+24.2 8+5.35+37.2 6+73.25=254 7.57	15.24	1839	20 Cr	2647600 00
2	Chittoor	A.H.	KUPPAM	5737.94	2015	381.115	9.6	Govt Land		
3	Chittoor	A.H.	PALAMAN ER	44373	2005	399.86	6.9	1952	966	1365.86
4	Chittoor	A.H.	NAGARI	71445	2014	14289	5.47	2007	Govt Land	2528.9
5	Chittoor	C.H.C.	PUNGANU R	2242.48	1985	250	5	Not Available	Not Available	Not Available
6	Chittoor	C.H.C.	Karvetinag ar	39840	2022-23	1305	1.94	Not Available	Not Available	Donation Land
7	Chittoor	C.H.C.	Penumuru	old-2300, New1846 4=20764	2022-23	1305	1.95	Govt Land	Not Available	Not Available
8	Chittoor	C.H.C.	SODUM	513.79	1927	84	0.25	Not Available	Not Available	Not Available
9	Chittoor	C.H.C.	V.Kota	17600	1985	50	2	Govt Land	Not Available	Not Available
10	Chittoor	C.H.C.	P.Kothakot a	Old-798, New 690=1488	2009. 2022	100 +70=170	4.5	Not Available	Not Available	Not Available, Donated Land
11	Chittoor	C.H.C.	Bangarupa lem	5495+318 7+4124+ 15081=27 887	1986.200 0. 2004.202 3	93.42+57.37 +82.48+377= 610.27	2	Not Available	Not Available	Not Available
		11	District Total							
1	Tirupati	A.H.	GUDUR	96703.2	1997	Not Available	2.93	Govt Land	Not Available	Not Available
2	Tirupati	A.H.	SRIKALAH ASTI	73929.16 Sq Ft	1998-99	500lakhs	10.04 acres and Empty 5 Acres	Govt Land	Not Available	Not Available
3	Tirupati	C.H.C.	SATYAVEE DU	43776	1976	76478000	2	Donated	Not Available	Not Available
4	Tirupati	C.H.C.	CHADRAGI RI	10724.3	2006	400.3	63924	Not Available	Not Available	Not Available
5	Tirupati	C.H.C.	Kota	98010	2006	267	2.25	Not Available	Not Available	Not Available
6	Tirupati	C.H.C.	Vakadu	30802+84 449=1152 51	1992.202 3	Not Available	2.3	Not Available	Not Available	Not Available
7	Tirupati	C.H.C.	Naidupeta	14750	2021	40000000	Not Available	Not Available	Not Available	Not Available
8	Tirupati	C.H.C.	Sullurpeta	27647	2023	513	Not Available	Not Available	Not Available	Not Available
9	Tirupati	C.H.C.	Venkatagir i	78408	2004	232	2.11	Not Available	Not Available	Not Available
10	Tirupati	C.H.C.	PUTTUR	9295.03+ 5982.03= 15278.06	2016.201 7	18592000+ 14952000	0.97	Not Available	Not Available	Not Available
11	Tirupati	C.H.C.	CHINNA GOTTIGAL U	31100	2022	7.25	1.8	Not Available	Not Available	Not Available
12	Tirupati	C.H.C.	NARAVARI PALLI	33548.8	2018	300	2.712	Donated	Not Available	Not Available
		12	District							

			Total							
1	Kadapa	D.H.	PRODDUT UR	154382.3 2	2011	1799	5.16			
2	Kadapa	A.H.	PULIVEND ULA	98393.74	1998	11.52 Cr	3.091	Govt Land	Not Available	Not Available
3	Kadapa	A.H.	JAMMALA MADUGU	25092.9	2015	596	1.2	Donated		Not Available
4	Kadapa	C.H.C.	Badvel	34593	2023,200 9& 2020	676	2.19	Govt Land		Not Available
5	Kadapa	C.H.C.	Porumamil la	16589		70	1.52	Donated		Not Available
6	Kadapa	C.H.C.	Vempalli	38079	2006	930	2.04			Not Available
7	Kadapa	C.H.C.	Kamajapur am	26770.93	2020	7Cr	1.57	Donated	Not Available	Not Available
8	Kadapa	C.H.C.	Chennur	53597.49	2022	4.70 Cr	1.23	Donated		
9	Kadapa	C.H.C.	Sidhout	3845	2021	6 Cr	5.112	Donated		Not Available
10	Kadapa	C.H.C.	Mydukur	27662.21	2020	315	1.009			
		10	District Total							
1	Annamayya	D.H.	MADANAP ALLI	43544	1996- 1997		7.325		Not Available	Not Available
2	Annamayya	A.H.	PILER	38913	1975,199 9	Not Available	2.5	Not Available	Not Available	Not Available
3	Annamayya	A.H.	RAYACHO TI	32670	1997		4.02	1995	Not Available	
4	Annamayya	A.H.	RAJAMPET	138034	2015	Not Available	3.17	Not Available	Not Available	
5	Annamayya	C.H.C.	MAHAL	94036.8	2013	414	2.2	2013	Not Available	
6	Annamayya	C.H.C.	VAYALPAD U	1348.4	1983		2.1		Not Available	
7	Annamayya	C.H.C.	KALIKIRI	8268.45	1999		2.04			
8	Annamayya	C.H.C.	Thamaball apalli	82764	Not Available	Not Available	4.2	Not Available		
9	Annamayya	C.H.C.	B.Kothakot a	123710.4	2017	380	2.84			
10	Annamayya	C.H.C.	LAKKIREDDY PALLY	26857.03	2020	570	2.71			
11	Annamayya	C.H.C.	Rly. Kodur	19708	2023	820	1.88		3500	
		11	District Total							
1	Anantapur	A.H.	GUNTAKA L	13081	2003	1335	3.63		Donation	1335
2	Anantapur	A.H.	TADIPATRI	23036	2023	2400	3.1		Govt.Land	2400
3	Anantapur	A.H.	RAYADUR G	13485	2023	1700	1.3		Donation	1700
4	Anantapur	C.D.H	ANANTAPU R	16858	2023	1102	4.5		Govt. Land	1102
5	Anantapur	C.H.C.	GOOTY	5563	2023	195	4.2		Govt. Land	195
6	Anantapur	C.H.C.	URAVAKO NDA	3626	2023	137	2.91		Donation	137
7	Anantapur	C.H.C.	Kalyandur E	10600	2023	300	3.5		Govt. Land	30
8	Anantapur	C.H.C.	SINGANNA MALA	7950	2023	262	1.24		Govt. Land	262
9	Anantapur	C.H.C.	Pamidi	9727	2023	580	1.34		Govt. Land	580
10	Anantapur	C.H.C.	Konakandl a	11286	2023	706	3.43		Govt. Land	706
11	Anantapur	C.H.C.	Kanekal	10082	2017	152	0.58		Govt. Land	152
		11	District Total							
1	Sri Satya Sai	D.H.	HINDUPUR	65484	1989 .2010	Not Available	6.1	Not Available	Not Available	Not Available

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad (APVVP) was established through an enactment made by the Andhra Pradesh Legislative Assembly vide Act No.29 of 1986 with an objective to give emphasis for curative aspect to attain comprehensive medical and health care. APVVP started functioning w.e.f. 01.03.1987. It has been funded by Government of AP under Grants - in - Aid and the budget is released under 310/311 GIA towards salaries and 310/312 other Grants - in - Aid (Non salaries) and operated to PD Account.

Total 246 hospitals consisting Community Health Centres / Area Hospitals and District Hospitals are functioning under the administrative control of Commissioner, APVVP. Total Bed strength of 246 hospitals is 14490 and the total cadre strength of APVVP as on this date is 14658. While the legal framework for autonomy has been in place since the organization's inception, de-facto autonomy has been influenced by lack of self - generated revenue resources.

There, was no financial autonomy for the Commissionerate, and it is entirely reliant on Grants-in-Aid from the Government of Andhra Pradesh, instead of generating its own funds as provided for in the Act. The expenditure of pay and allowances to the staff working in APVVP is met from the Grants-in- Aid only. As the salaries have not been paid through 010 Head of Account through treasuries like other departments, every payment has to be authorized by the Finance Department in the Government whether it is salaries or Retirement/Death benefits Due to the convoluted mechanism, the employees are not getting their salaries and arrear claims on time. The retirement benefits are also delayed.

Government have appointed Dr. Sujatha Rao Committee to study and to suggest necessary health reforms in the State. In the recommendations, the Committee has opined that the APVVP hospitals are first referral hospitals, that if functioning effectively can take care of 9% of the patient load for acute care and reduce the burden on tertiary level hospitals to focus on super speciality care and also recommended that the Commissioner APVVP must be designated as HOD, lack of which is resulting in delay in adopting PRC recommendations and paying DA arrears etc. There is no additional financial burden on the State.

The Major request of the employees working in APVVP is for payment of salaries and other related benefits from treasuries under 010 head of account to avoid undue delay due to the lengthy procedures to be followed. The delay in payment of financial benefits on time in the grants in aid system is coming in the way of attracting specialist doctors in to first referral hospitals. Conversion of APVVP into a HOD on par with Director of Public Health and Family Welfare and Director of Medical Education and allowing salaries in 010 head of account will strengthen first referral hospitals, thus improves service delivery in public health care.

The Director, Health & Family welfare has proposed for conversion of APVVP in to a regular Government Department i.e., Directorate of Secondary Health with HOD status to the Commissioner, APVVP and drawl of salaries under 010 head of account.

In the light of above, -it. is proposed for conversion of APVVP from Autonomous body to Government Department (HoD) as Directorate of Secondary Health duly repealing the "The Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad Act, 1986 (Act No.29 of 1986 with Amendments up to 31.03.1989)" as there is no additional financial implication as the salary structure is same for State Government employees and APVVP employees both regular and contract and Out - sourcing employees.

As the Legislature was not then in session, having been prorogued, and it has been decided to give effect to the above decision immediately, the Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad (Repeal) Ordinance, 2023 (A.P. Ordinance No. 7 of 2023) was promulgated by the Governor on the 24th July, 2023.

The Bill seeks to replace the said Ordinance and to give effect to the above decision.

Smt. VIDADALA RAJINI

Minister for Health, Family Welfare &
Medical Education

MEMORANDUM REGARDING DELEGATED LEGISLATION

Clause 2 and 4 of the Bill authorizes the Government to issue notification in respect of the matters specified therein and generally to carryout the purposes of the Act.

As such the notification issued, which is intended to cover matters mostly of procedural in nature is to be laid on the table of the both Houses of the State Legislature and will be subject to any modifications made by the Legislature.

The above provisions of the Bill regarding delegated legislation are thus of normal type and mainly intended to cover matters of procedure.

Smt. VIDADALA RAJINI
Minister for Health, Family Welfare &
Medical Education

**MEMORANDUM UNDER RULE 95 OF THE RULES OF PROCEDURE
AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE ANDHRA PRADESH
LEGISLATIVE ASSEMBLY.**

The Andhra Pradesh Vaidya Vidhana Parishad (Repeal) Bill, 2023, after it is passed by the Legislature of the State may be submitted to the Governor for his assent under article 200 of the Constitution of India.

Smt. VIDADALA RAJINI
Minister for Health, Family Welfare &
Medical Education

Dr. P.P.K. RAMACHARYULU,
Secretary General to State Legislature.

ఆంధ్రప్రదేశ్ బిల్లులు

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ

ఈ క్రింది బిల్లు ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో

2023, సెప్టెంబరు నెల, 22వ తేదీన ప్రవేశపెట్టబడినది.

2023లోని 29 వ శాసనసభ బిల్లు

ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ చట్టము, 1986ను రద్దు చేయుటకు మరియు అందుకు సంబంధించిన లేదా అందుకు అనుషంగికమైన విషయములను నిబంధించుటకైన బిల్లు.

భారత ప్రజారాజ్యపు డెబ్బై నాలుగవ సంవత్సరములో ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర శాసనమండలి ఈ క్రింది విధముగా శాసనము చేసినది.

1. (1) ఈ చట్టమును ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ (రద్దు) చట్టము, 2023 అని పేర్కొనవచ్చును.

సంక్రమానామము మరియు ప్రారంభము

(2) ఇది 31 జూలై, 2023న మరియు అప్పటి నుండి అమలులోనికి వచ్చినట్లు భావించబడవలెను.

2. ఈ చట్టములో, సందర్భము ఇతర విధముగా కోరిననే తప్ప,-

నిర్వచనములు.

(ఎ) "చట్టము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ చట్టము, 1986 అని అర్థము;

(బి) "కమీషనరేట్" అనగా ఈ చట్టములోని 3వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ అని అర్థము;

(సి) "డైరెక్టరేట్" అనగా ఆరోగ్య, వైద్య మరియు కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ యొక్క శాఖాధిపతుల కార్యాలయములో ఒకటి అయిన డైరెక్టరేట్ ఆఫ్ సెకండరీ హెల్త్ అని అర్థము;

(డి) "ప్రభుత్వము" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర ప్రభుత్వము అని అర్థము;

(ఇ) "అధినూచన" అనగా ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో ప్రచురించబడిన అధినూచన అని అర్థము మరియు "అధినూచిత" అను పదమును తదనుసారముగా అన్వయించుకొనవలెను;

3. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ చట్టము, 1986 ఇందుమూలముగా రద్దు చేయబడినది మరియు సదరు చట్టములోని 3వ పరిచ్ఛేదపు ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద ఏర్పాటు చేయబడిన "ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్" అని పేర్కొనబడే ఆంధ్రప్రదేశ్ రాష్ట్ర కమీషనరేటు లేకుండా ఉండును.

రద్దు మరియు మినహాయింపులు. 1986లోని 29వ చట్టము.

(2) అట్టి రద్దు, ఆ విధముగా రద్దు చేయబడిన చట్టము యొక్క పూర్వ కార్య వ్యవహారమును లేదా దాని క్రింద తగురీతిగా చేయబడిన లేక నష్టమునకు గురైన దేనినైనా ప్రభావితం చేయదు.

4. ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ చట్టము, 1986ను రద్దు చేసినమీదట,-

పరివర్తనకాలిక నిబంధనలు.

(ఎ) ప్రభుత్వము ఇందు మూలముగా, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ శాఖాధిపతుల కార్యాలయములలో ఒకటిగా సెకండరీ ఆరోగ్యశాఖ డైరెక్టరేటును సృష్టించి ఏర్పాటు చేస్తున్నది.

(బి) కమీషనరేటుకు సంబంధించిన ఆస్తులు, సంపదలు మరియు దాయిత్వములు, కాంట్రాక్టులు, కరారులు, హక్కులు మరియు బాధ్యతలు అన్నియు ప్రభుత్వమునకు అంతరణ చేయబడును మరియు సంక్రమించును.

(సి) రద్దుకు సరిగ్గా ముందు కమీషనరుచే నియమించబడిన, ఉపాధి కల్పించబడిన ప్రతియొక వ్యక్తి, ఖండము (ఎ) క్రింద ఏర్పాటుచేయబడిన సెకండరీ ఆరోగ్యశాల డైరెక్టరేటులో నియమించబడినట్లుగా భావించబడవలెను రద్దుకు సరిగ్గా ముందు విదేశీ సర్వీసు డెప్యూటీషనుపై కమీషనరేటులో పనిచేయుచున్నట్టి వ్యక్తులు సెకండరీ ఆరోగ్యశాల డైరెక్టరేటులో డెప్యూటీషనుపై కొనసాగుతున్నట్లు భావించబడవలెను:

అయితే, ఏపివివిపి ఉద్యోగుల (సర్వీసు) నిబంధనలు మరియు ఇతర నిబంధనలు, ప్రభుత్వముచే తదుపరి నిబంధనలు రూపొందించబడు వరకు అవిచ్ఛిన్నముగా వర్తించును.

అంతేకాకుండా, ఎట్టి క్రమశిక్షణ ప్రోసీడింగులు ప్రభుత్వ సర్వీసు అయిన హెచ్ఎమ్ అండ్ ఎఫ్డబ్ల్యు శాఖలోని సెకండరీ ఆరోగ్యశాల డైరెక్టరేటులో నియమించబడినట్లుగా భావించబడిన సదరు ఉద్యోగులకు ఇదివరకు వర్తించదగు ఏపివివిపి నిబంధనల క్రింద అధిసూచించినట్లుగా సంబంధిత నియామక ప్రాధికారులు/క్రమశిక్షణ ప్రాధికారులచే కేవలం ప్రారంభించబడినవన్న కారణముచేత శాసనమాన్యతను కోల్పోయినట్లుగా భావించబడరాదు. శాసనము ప్రకారము సదరు ప్రోసీడింగులను ముగించుటకు, రద్దు పర్యవసాన నియమముల క్రింద అధిసూచించిన సంబంధిత నియామక/క్రమశిక్షణ ప్రాధికారి అర్హులైయుండుదు.

(డి) ఈ చట్టమునకు గల అనుసూచిలో పేర్కొనినట్లుగా, కమీషనరేటు క్రింద ఉన్న అన్ని డిస్పెన్సరీలు, బోధనేతర ఆసుపత్రులు, అన్నింటి నియంత్రణ మరియు నిర్వహణ డైరెక్టరేటుకు బదిలీ చేయబడును మరియు అందులో నిహితమగును మరియు సెకండరీ ఆరోగ్యశాల డైరెక్టరేటు పరిపాలక నియంత్రణ క్రింద పనిచేయవలెను.

(ఇ) ఈ రద్దును అమలుచేయుటకు సరిగ్గా ముందు, కమీషనరేటు లేదా దాని తరపున పనిచేయు ఎవరేని వ్యక్తిచే చేయబడి లేక వానిపై పెండింగుగా ఉన్న ఏవేని న్యాయ ప్రోసీడింగులు లేక వ్యాజ్య కారణము కొనసాగించబడవచ్చును మరియు సెకండరీ ఆరోగ్యశాల డైరెక్టరేటుచే లేదా దానిపై అమలుచేయబడవచ్చును.

5. (1) ఈ చట్టము యొక్క నిబంధనలను అమలుచేయుటలో ఏదేని చిక్కు ఏర్పడినచో ప్రభుత్వము, అట్టి చిక్కును తొలగించుటకు ఆంధ్రప్రదేశ్ గెజెటులో అధిసూచన ద్వారా అట్టి ఉత్తరువును చేయవచ్చును.

అయితే, ఈ పరిచ్ఛేదము క్రింద చేసిన అట్టి ఉత్తరువు ఏదియు, ఈ చట్టము ప్రారంభమైన తేదీ నుండి రెండు సంవత్సరములు గడచిన పిమ్మట చేయరాదు.

(2) ఈ ఉప-పరిచ్ఛేదము (1) క్రింద చేసిన ప్రతియొక ఉత్తరువు, దానిని చేసిన తరువాత వీలైనంత త్వరగా రాష్ట్ర శాసనమండలి యొక్క సమక్షమున దానిని ఉంచవలెను.

6. (1) ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ (రద్దు) అధ్యక్షము, 2023 ఇందుమూలముగా రద్దు చేయబడినది.

(2) అట్టి రద్దుతో సంబంధం లేకుండా, సదరు అధ్యక్షము క్రింద చేసిన ఏదేని లేదా తీసుకున్న ఏదేని చర్య ఈ చట్టం క్రింద చేసిన లేదా తీసుకున్నదిగా భావించబడవలెను.

చిక్కులను
తొలగించుటకు
అధికారము.

రద్దు మరియు
మినహాయింపులు.
2023లోని 7వ
అధ్యక్షము.

అనుసూచి

వరుస సంఖ్య	జిల్లా	అనుసూచి పేరు	భవనం యొక్క నిర్మాణ విస్తీర్ణం చదరపు అడుగులలో	నిర్మించిన సంవత్సరం	నిర్మాణం విలువ రూ. లక్షలలో	భూమి విస్తీర్ణం ఎకరాలలో	భూమిని కొనుగోలు చేసిన సంవత్సరం	కొనగోలు చేసిన భూమి విలువ రూ. లక్షలలో	ఆస్తి మొత్తం విలువ (భూమి & భవనం) రూ. లక్షలలో
1	శ్రీకాకుళం	బిక్కలి	99903 చ.అ.	15-10-2019	292500000	5.43 ఎకరాలు 21982 చ.మీ.	ప్రభుత్వ భూమి	వర్తించదు	26,25,100,000
2	శ్రీకాకుళం	ఎ.హెచ్. నరసింహుడు	23420 చ.అ.	03.08.2015	21.29 కోట్లు	1.77 ఎకరాలు	దానము	వర్తించదు	25 కోట్లు
3	శ్రీకాకుళం	సి.హెచ్.సి. పాఠశాల (బి)	28564 చ.అ.	1999	250 లక్షలు	2.3 ఎకరాలు	వర్తించదు	వర్తించదు	250 లక్షలు
4	శ్రీకాకుళం	సలాస	2498.49 చ.అ.	1998-1999	2.5 కోట్లు	0.88 ఎకరాలు (3563.72 చ.అ.)	ప్రభుత్వ భూమి	వర్తించదు	7.5 కోట్లు
5	శ్రీకాకుళం	జిల్లాస్థాయి	16335 చ.అ.	2014-2015	380 లక్షలు	2.15 ఎకరాలు	దానము	వర్తించదు	6 కోట్లు
6	శ్రీకాకుళం	బాధ్యత	మానస స్మారక నిర్మాణ విస్తీర్ణం	2008-2009	655 లక్షలు	5.45 ఎకరాలు	దానము	వర్తించదు	655 లక్షలు
7	శ్రీకాకుళం	సోపేరు	2955 చ.అ.	1987	45 లక్షలు	5.35 ఎకరాలు	దానము	వర్తించదు	5.5 కోట్లు
8	శ్రీకాకుళం	కల దొహళి	12700 చ.అ.	2001	90 లక్షలు	1 ఎకరా 80 సెంటులు	ప్రభుత్వ భూమి	వర్తించదు	10 కోట్లు
9	శ్రీకాకుళం	రూస్లం	13627	2018	300 లక్షలు	0.97 ఎకరాలు	దానము	6 లక్షలు	309 లక్షలు
10	శ్రీకాకుళం	బుగిరి	1032 చ.మీ.	2014-15	380 లక్షలు	4 ఎకరాలు	దానము	వర్తించదు	380 లక్షలు
11	శ్రీకాకుళం	పొందూరు	4000 చ.అ.	1988	55 లక్షలు	1.5 ఎకరాలు	ప్రభుత్వ భూమి	వర్తించదు	55 లక్షలు
12	శ్రీకాకుళం	అమరావతి	15101 చ.అ.	2004	176 లక్షలు	3.73 ఎకరాలు	దానము	వర్తించదు	176 లక్షలు
13	శ్రీకాకుళం	కొర్రూరు	1038 చ.మీ.	2020	326.19 లక్షలు	2.08 ఎకరాలు	దానము	వర్తించదు	326.19 లక్షలు

14	త్రీకాకుళం	సి. హెచ్.సి	కలితి	22128.554	2014-2018	3. 20 లక్షలు	75 ఎకరాలు	వర్గంచదు	వర్గంచదు	3.2 లక్షలు
15	త్రీకాకుళం	సి. హెచ్.సి	హరిపురం	18845 చ.అ.	2009	103 లక్షలు	2.21 ఎకరాలు	వర్గంచదు	వర్గంచదు	103 లక్షలు
		15	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం							
1	పార్వతీపురం మన్యం	డి. హెచ్	పార్వతీపురం (సీ)	102946	2001	అభ్యంగ లేదు	2.18	అభ్యంగా లేదు	అభ్యంగా లేదు	అభ్యంగా లేదు
2	పార్వతీపురం మన్యం	ఎ. హెచ్	పాలకొండ	84226.42	2023	197 లక్షలు	2.83	అభ్యంగా లేదు	వర్గంచదు	197 లక్షలు
3	పార్వతీపురం మన్యం	ఎ. హెచ్	నీలంపేట	84226.42	2023	197 లక్షలు	2.83	అభ్యంగా లేదు	అభ్యంగా లేదు	197 లక్షలు
4	పార్వతీపురం మన్యం	ఎ. హెచ్	సోలూరు	110800	2002	27	2.8	1960	30000	15 కోట్లు
5	పార్వతీపురం మన్యం	సి. హెచ్.సి	కురుపాం	5683	2003	అభ్యంగా లేదు	2.61	అభ్యంగా లేదు	అభ్యంగా లేదు	10 కోట్లు
6	పార్వతీపురం మన్యం	సి. హెచ్.సి	ఆర్రగిరి	12073	1973	అభ్యంగా లేదు	3.02	అభ్యంగా లేదు	అభ్యంగా లేదు	అభ్యంగా లేదు
7	పార్వతీపురం మన్యం	సి. హెచ్.సి	చినమరంగి	15602	2016	2 కోట్లు	1.49	అభ్యంగా లేదు	అభ్యంగా లేదు	అభ్యంగా లేదు
		7	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం							
1	విజయనగరం	ఎ. హెచ్	రాజాం	33922.46 చ.అ.	2001	166.79	2 ఎకరాలు	ప్రభుత్వ భూమి	వర్గంచదు	166.79 లక్షలు
2	విజయనగరం	ఎ. హెచ్	ఎస్.కోట	34874	2001		2.13	ప్రభుత్వ భూమి		
3	విజయనగరం	ఎ. హెచ్	గజపతినగరం	1642	2016		1.78	ప్రభుత్వ భూమి	వర్గంచదు	వర్గంచదు
4	విజయనగరం	సి. హెచ్.సి	బరంగి	8934	1991		2.85	ప్రభుత్వ భూమి		1.5 కోట్లు
5	విజయనగరం	సి. హెచ్.సి	చిత్తూరుపల్లి	16884	2017		5.85	ప్రభుత్వ భూమి		
6	విజయనగరం	సి. హెచ్.సి	అట్టిలి	30829	2022	3.75 కోట్లు	1.46	ప్రభుత్వ భూమి		
7	విజయనగరం	సి. హెచ్.సి	నర్సేపల్లె	5673	2019	.91 కోట్లు	1.15	ప్రభుత్వ భూమి		2.31 కోట్లు
8	విజయనగరం	సి. హెచ్.సి	భోగాపురం	10989	2003		3	ప్రభుత్వ భూమి		
		8	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం							

1	విశాఖపట్నం	ఎ. హెచ్. సి	ఆగుంపూడి	32507+55062=87569	1998+ కానసాగుతున్నది	650+1650=2300	2	దానము	భూమి దానం చేసిన కారణంగా అభ్యంగ లేదు	550+1650=2300
2	విశాఖపట్నం	సి. హెచ్. సి	భీమసిట్టం	5322+7200=12522	2002+2021	100+328=428	2	ప్రభుత్వ భూమి	అభ్యంగ లేదు	100+328=428
3	విశాఖపట్నం	సి. హెచ్. సి	పెందుర్తి	18722 +5550 =24272	2017 + కానసాగుతున్నది	374+259	1	దానము	భూమి దానం చేసిన కారణంగా అభ్యంగ లేదు	374+259=633
4	విశాఖపట్నం	సి. హెచ్. సి	గోపాలపురం	8274+10286=18562	1994+ కానసాగుతున్నది	165+550=715	2	దానము	భూమి దానం చేసిన కారణంగా అభ్యంగ లేదు	165+550=715
		4	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం							
1	అనకాపల్లి	డి. హెచ్. సి	అనకాపల్లి	160234	2002-2022	2398	4.85	ప్రభుత్వ భూమి		
2	అనకాపల్లి	ఎ. హెచ్. సి	నర్సపట్నం	140197	1990-2017	2837	3.36	ప్రభుత్వ భూమి		
3	అనకాపల్లి	సి. హెచ్. సి	కోటపాడు	38295	1995&2014	880	1.4	ప్రభుత్వ భూమి		
4	అనకాపల్లి	సి. హెచ్. సి	కోటలొడ్ల	31320	2017	380	1.49	దానము		
5	అనకాపల్లి	సి. హెచ్. సి	నక్కపల్లి	25767	2003	494	2.16	ప్రభుత్వ భూమి		
6	అనకాపల్లి	సి. హెచ్. సి	యలమంచిలి	25655	1992	551	2.5	ప్రభుత్వ భూమి		
7	అనకాపల్లి	సి. హెచ్. సి	వి. మాడుగుల	25200	1998&2002	669	3.73	దానము		
8	అనకాపల్లి	సి. హెచ్. సి	చోడవరం	16333	2014&2018	3282	2.6	దానము		
		8	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం							

1	అల్లూరి సీతారామరాజు	డి. హెచ్.	పాదేరు (టీ)	43415 చ.అ.	2016	459 లక్షలు	2.18 ఎకరాలు	2016	20 లక్షలు	479 లక్షలు
2	అల్లూరి సీతారామరాజు	ఎ. హెచ్.	అరుకు (టీ)	42514 చ.అ.	2016	475 లక్షలు	3.17 ఎకరాలు			
3	అల్లూరి సీతారామరాజు	ఎ. హెచ్.	చింతపల్లి	400 చ.మీ.	2003	350 లక్షలు	1.5 ఎకరాలు	ప్రభుత్వ భూమి		
4	అల్లూరి సీతారామరాజు	ఎ. హెచ్.	ఆర్. చోడవరం (టీ)	348480 చ.అ.	1998	207 లక్షలు	8 ఎకరాలు			
5	అల్లూరి సీతారామరాజు	సి. హెచ్. సి	చింతూరు	835,0556 చ.మీ.	2018	433.50 లక్షలు	5 ఎకరాలు	ప్రభుత్వ భూమి		5 కోట్లు
6	అల్లూరి సీతారామరాజు	సి. హెచ్. సి	మంచినగోపూర్	163350 చ.అ.	2018	388.5 లక్షలు	3.74 ఎకరాలు			550
7	అల్లూరి సీతారామరాజు	సి. హెచ్. సి	వై.రామవరం	1596 చ.అ.	1988	1.2010 - 120 లక్షలు, 2. 2020 - 565 లక్షలు, మొత్తం 685 లక్షలు	4226.7 చ.మీ.			685 లక్షలు
8	అల్లూరి సీతారామరాజు	సి. హెచ్. సి	అద్దేగల	1107.42 చ.మీ.	2017	233 లక్షలు	2.09 ఎకరాలు			
9	అల్లూరి సీతారామరాజు	సి. హెచ్. సి	కూనవరం	835,0656 చ.మీ.	2018	430.50 లక్షలు	5 ఎకరాలు	ప్రభుత్వ భూమి		5 కోట్లు
		9	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం							
1	చూర్లు గోదావరి	ఎ. హెచ్.	అనపర్తి	16721	2018	550	1.85		దానము	759
2	చూర్లు గోదావరి	సి. హెచ్. సి	కొవ్వూరు	37048	2001, 2019	250	2.56		దానము	558
3	చూర్లు గోదావరి	సి. హెచ్. సి	కడియం	1648	2004	58+181=239	0.5		దానము	439
4	చూర్లు గోదావరి	సి. హెచ్. సి	గోపాలపురం	16486.5	2007, 2018	150+221.5=375.5	1.83		దానము	451
5	చూర్లు గోదావరి	సి. హెచ్. సి	నిడదవోలు	12213.3	1987, 2015	250	2.69		దానము	506
6	చూర్లు గోదావరి	సి. హెచ్. సి	గోకవరం	323	2019	106+500=605	1.04		దానము	559

1	దావట్ల	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	దావట్ల	42329	2000	981.24	2.52	981673000	1108512000
2	దావట్ల	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	దావట్ల	35671		126839000		0	
3	దావట్ల	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	రేపల్లె	43682	2000&2012	961	3.73		
4	దావట్ల	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	నిజాంపల్లె	9088	2005&2017	199.94	1.97		
5	దావట్ల	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	నగరం	94812	2017	2085.86	1.05		
6	దావట్ల	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	పి.వి.పాలెం	31841	2005&2023	700.5	3.541		
7	దావట్ల	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	వేముల	8740	2006&2023	192.28	1.191		
8	దావట్ల	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	పర్వూరు	13222		29411000		39204000	68615000
9	దావట్ల	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	అద్దంకి	10707		29060178		24190320	53250498
10	దావట్ల	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	మాట్లూరు	9073		31686500		3120000	34806500
		10	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం						
1	పల్నాడు	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	నరసరావుపేట	202096	2000&2019	4446.11	6		
2	పల్నాడు	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	నల్లెపల్లె	53111	1992&2018	1168.44	1.376		
3	పల్నాడు	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	చిలకలూరిపేట	61479	2003&2021	1352.54	4.147		
4	పల్నాడు	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	మాచర్ల	24645	2000&2022	542.19	1.972		
5	పల్నాడు	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	అమరావతి	25284	2000	566.25	1.23		
6	పల్నాడు	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	విజయపురి రక్షణం	17750	నూతన నిర్మాణం	390.5	1.2		
7	పల్నాడు	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	పెదకూరిపాడు	32852	1992	722.74	2.245		
8	పల్నాడు	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	గురవాల	12387	2016	272.51	2.7		
9	పల్నాడు	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	ఈవూరు	33192	1974&2023	730.22	7.17		
10	పల్నాడు	సి. హెచ్. సి. హెచ్.	వినుకొండ	18422	2001&2023	405.28	1.683		
		10	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం						
1	ప్రకాశం	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	మార్కాపురం	40819	అభ్యుదయ లేదు	50819000	అభ్యుదయ లేదు	26387400	77206400
2	ప్రకాశం	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	గిద్దలూరు	10139	అభ్యుదయ లేదు	202780000	అభ్యుదయ లేదు	72672600	929506000
3	ప్రకాశం	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	యర్రగోండపాలెం	13222	అభ్యుదయ లేదు	30896000	అభ్యుదయ లేదు	11194000	142836000

4	ప్రకాశం	ఎమ్.ఎస్.పి	బంగోలు	30372	లభ్యంగా లేదు	36446400	లభ్యంగా లేదు	43756020	474006600
5	ప్రకాశం	సి. హెచ్.సి	కనిగిరి	20390	లభ్యంగా లేదు	520900000		10000000	1520900000
6	ప్రకాశం	సి. హెచ్.సి	కంభం	9833	లభ్యంగా లేదు	34415500		29108280	63523780
7	ప్రకాశం	సి. హెచ్.సి	చీమకుర్తి	14359	లభ్యంగా లేదు	21538500		60000000	81538500
8	ప్రకాశం	సి. హెచ్.సి	గోర్కాల	12000	లభ్యంగా లేదు	120000000		11760000	129600000
9	ప్రకాశం	సి. హెచ్.సి	దర్శి	1322	లభ్యంగా లేదు	15430000		1020000	16450000
10	ప్రకాశం	సి. హెచ్.సి	కొండ్ల	10653	లభ్యంగా లేదు	16733500		19200000	35933500
11	ప్రకాశం	సి. హెచ్.సి	పామర	10753	లభ్యంగా లేదు	33506000		2587500	360933500
12	ప్రకాశం	సి. హెచ్.సి	సోని	9875	లభ్యంగా లేదు	10629000		935000	11564000
		12	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం						
1	నెల్లూరు	రీ. హెచ్.	అత్తుకూరు	112450	2014	2288.5	10.41		2288.5
2	నెల్లూరు	ఎ. హెచ్	కందుకూరు	13739.1	2004		2.5		
3	నెల్లూరు	ఎ. హెచ్.	కావలి	70478	1985		2.47		900
4	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	అలూరు	22989.6	2016	900	2.62		
5	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	రాఘవు	17379	2003		1.34		
6	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	ఉదయగిరి	37660	2016	633	1.78		633
7	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	ఉలవపాడు	1732.86	2016	433.5	4.3		433.5
8	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	వింజనూరు	16883.62	2018	433.5	2.58		433.5
9	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	కొవ్వూరు	14137	2015		1.91		
10	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	బుచ్చిరెడ్డిపాలెం	11372.57	2003		1.71		
11	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	ఇందుకూరుపేట	8243.45	2004		0.88		
12	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	వెంకటాచలం	16883.62	2016	433.5	2.95		433.5
13	నెల్లూరు	సి. హెచ్.సి	శోడలకూరు	16883.62	2016	360	1.05		380
		13	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం						

1	చిత్తూరు	డి. హెచ్.	చిత్తూరు	62227645+4909+694 2+3151+1799+2140+2 615+5427=41120	2000.1993.2 011.2020.20 00.2000.198 0.2000.2005	370.50+562.64+4 50+1000+24.0+24 .28+5.35+37.26+7 3.25=2647.57	15.24	1839	20 కోట్లు	264760000
2	చిత్తూరు	ఎ. హెచ్.	కువ్వం	5737.94	2015	381.115	9.5	ప్రభుత్వ భూమి		
3	చిత్తూరు	ఎ. హెచ్.	పలమనేరు	44373	2005	399.86	6.9	1952	966	1365.86
4	చిత్తూరు	ఎ. హెచ్.	నగిరి	71445	2014	14289	5.47	2007	ప్రభుత్వ భూమి	2628.9
5	చిత్తూరు	సి. హెచ్.సి	పుంగనూరు	2242.48	1985	260	5	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
6	చిత్తూరు	సి. హెచ్.సి	కార్వేటి/నగర	39840	2022-23	1305	1.94	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు	దానం ఇచ్చిన భూమి
7	చిత్తూరు	సి. హెచ్.సి	పెనుమూరు	పాత-2300, కొత్త 18464=20764	2022-23	1305	1.95	ప్రభుత్వ భూమి	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
8	చిత్తూరు	సి. హెచ్.సి	నోరుమ్	513.79	1927	84	0.25	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
9	చిత్తూరు	సి. హెచ్.సి	వి.కోట	17600	1986	50	2	ప్రభుత్వ భూమి	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
10	చిత్తూరు	సి. హెచ్.సి	పి.కొత్తకోట	పాత -798, కొత్త 600=1488	2009. 2022	100 +70=170	4.5	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు, దానం ఇచ్చిన భూమి
11	చిత్తూరు	సి. హెచ్.సి	బంగారుపాఠెం	5495+3187+4124+ 15081=27887	1986.2000. 2004.2023	93.42+57.37+82.4 8+377=610.27	2	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
		11	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం							
1	చిరపతి	ఎ. హెచ్.	గూడూరు	96703.2	1997	అభ్యుగా లేదు	2.93	ప్రభుత్వ భూమి	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు

2	తిరుపతి	ఎ. హెచ్	శ్రీకాళహస్తి	73929.16 చ.అ.	1998-99	500 అక్షలు	10.04 ఎకరాలు మరియు ఖాళీగా ఉన్న 6 ఎకరాలు	ప్రభుత్వ భూమి	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
3	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	నల్లవేడు	43776	1976	76478000	2	దానము	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
4	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	చంద్రగిరి	10724.3	2006	400.3	63924	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
5	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	కోట	98010	2006	267	2.25	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
6	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	బాకారు	30802+84449=115251	1992.2023	అభ్యంగ లేదు	2.3	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
7	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	వారముడుపేట	14750	2021	40000000	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
8	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	మాళ్లూరుపేట	27667	2023	513	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
9	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	వెంకటగిరి	78408	2004	232	2.11	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
10	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	పుల్లూరు	9296.03+5982.03=15278.06	2016.2017	18592000+14952000	0.97	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
11	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	చిన్న గొట్టెగల్లు	31100	2022	7.25	1.8	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
12	తిరుపతి	సి. హెచ్.సి	నారావారిపల్లి	33548.8	2018	300	2.712	దానము	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
1	కడప	డి. హెచ్	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం ప్రోగ్రాములకు	154382.32	2011	1799	5.16			

2	కడప	ఎ. హెచ్.	పులివెందుల	98893.74	1998	11.52 కోట్లు	3.091	ప్రభుత్వ భూమి	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
3	కడప	ఎ. హెచ్.	బమ్మలమడుగు	25092.9	2015	596	1.2	దానము	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
4	కడప	సి. హెచ్.సి	బద్వేల్	34593	2023, 2009 & 2020	676	2.19	ప్రభుత్వ భూమి	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
5	కడప	సి. హెచ్.సి	పోరుమామిళ్ల	15589		70	1.52	దానము	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
6	కడప	సి. హెచ్.సి	వేంపల్లి	38079	2006	930	2.04		అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
7	కడప	సి. హెచ్.సి	కమలాపురం	26770.93	2020	7 కోట్లు	1.57	దానము	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
8	కడప	సి. హెచ్.సి	చెన్నూరు	53597.49	2022	4.70 కోట్లు	1.23	దానము		
9	కడప	సి. హెచ్.సి	సిద్ధవరం	3845	2021	6 కోట్లు	5.112	దానము		అభ్యంగ లేదు
10	కడప	సి. హెచ్.సి	మైదుకూరు	27662.21	2020	315	1.009	దానము		
		10	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం							
1	అన్నపూర్ణ	డి. హెచ్.	మదనపల్లి	43544	1996-1997		7.325		అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
2	అన్నపూర్ణ	ఎ. హెచ్.	పేలేరు	38913	1975, 1999	అభ్యంగ లేదు	2.5	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
3	అన్నపూర్ణ	ఎ. హెచ్.	రాయచోటి	32670	1997		4.02	1995	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
4	అన్నపూర్ణ	ఎ. హెచ్.	రాజంపేట	138034	2015	అభ్యంగ లేదు	3.17	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు
5	అన్నపూర్ణ	సి. హెచ్.సి	మహల్	94036.8	2013	414	2.2	2013	అభ్యంగ లేదు	అభ్యంగ లేదు

6	అనుమత్యు	సి. హెచ్.సి	వారుల్పాదు	1348.4	1983	అభ్యుగా లేదు	2.1	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
7	అనుమత్యు	సి. హెచ్.సి	కలికిరి	8268.45	1999	అభ్యుగా లేదు	2.04	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
8	అనుమత్యు	సి. హెచ్.సి	తంబళ్లపల్లి	82764	2017	అభ్యుగా లేదు	4.2	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
9	అనుమత్యు	సి. హెచ్.సి	డి.కోత్తకోట	123710.4	2017	అభ్యుగా లేదు	2.84	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
10	అనుమత్యు	సి. హెచ్.సి	అత్తిపల్లిపల్లి	26857.03	2020	అభ్యుగా లేదు	2.71	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
11	అనుమత్యు	సి. హెచ్.సి	రైల్వే కోడూరు	19708	2023	అభ్యుగా లేదు	1.88	అభ్యుగా లేదు	అభ్యుగా లేదు
		11	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం						3500
1	అనంతపురం	ఎ. హెచ్.ఎ	గుంతకల్లు	13081	2003	అభ్యుగా లేదు	3.63	అభ్యుగా లేదు	దానము 1335
2	అనంతపురం	ఎ. హెచ్.ఎ	తాడిపత్రి	23036	2023	అభ్యుగా లేదు	3.1	అభ్యుగా లేదు	ప్రభుత్వ భూమి 2400
3	అనంతపురం	ఎ. హెచ్.ఎ	రాయుర్పల్లె	13485	2023	అభ్యుగా లేదు	1.3	అభ్యుగా లేదు	దానము 1700
4	అనంతపురం	సి. డి. హెచ్.ఎ	అనంతపురం	16558	2023	అభ్యుగా లేదు	4.5	అభ్యుగా లేదు	ప్రభుత్వ భూమి 1102
5	అనంతపురం	సి. హెచ్.ఎ.సి	గుత్తి	5563	2023	అభ్యుగా లేదు	4.2	అభ్యుగా లేదు	ప్రభుత్వ భూమి 195
6	అనంతపురం	సి. హెచ్.ఎ.సి	ఉరవకోండ	3626	2023	అభ్యుగా లేదు	2.91	అభ్యుగా లేదు	దానము 137
7	అనంతపురం	సి. హెచ్.ఎ.సి	కళ్యాణదుర్గం	10600	2023	అభ్యుగా లేదు	3.5	అభ్యుగా లేదు	ప్రభుత్వ భూమి 300
8	అనంతపురం	సి. హెచ్.ఎ.సి	శిగిరినమల	7950	2023	అభ్యుగా లేదు	1.24	అభ్యుగా లేదు	ప్రభుత్వ భూమి 262
9	అనంతపురం	సి. హెచ్.ఎ.సి	పమిడి	9727	2023	అభ్యుగా లేదు	1.34	అభ్యుగా లేదు	ప్రభుత్వ భూమి 580
10	అనంతపురం	సి. హెచ్.ఎ.సి	కొనకండ్ల	11286	2023	అభ్యుగా లేదు	3.43	అభ్యుగా లేదు	ప్రభుత్వ భూమి 706
11	అనంతపురం	సి. హెచ్.ఎ.సి	కానేకల్	10082	2017	అభ్యుగా లేదు	0.58	అభ్యుగా లేదు	ప్రభుత్వ భూమి 152

1	శ్రీ సత్య సాయి	11	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం	65484	1989-2010	అభ్యుదా లేదు	6.1	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు
2	శ్రీ సత్య సాయి	ఎ. హెచ్. డి. హెచ్.	హిందూపూర్	19800.5	1997	అభ్యుదా లేదు	4.99	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు
3	శ్రీ సత్య సాయి	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	ధర్మవరం	10936.556	1999-2000	అభ్యుదా లేదు	7.01	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు
4	శ్రీ సత్య సాయి	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	మదకతిర	80381.76	2020-2022	2300	2.3	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు
5	శ్రీ సత్య సాయి	సి. హెచ్. సి. హెచ్. సి.	వెనుకొండ	76230	2004	అభ్యుదా లేదు	2.7	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు	40 కోట్లు
6	శ్రీ సత్య సాయి	సి. హెచ్. సి. హెచ్. సి.	చెన్నకృష్ణపల్లి	52879	2014	30316744	2.1	2013	1936000	32 లక్షలు
7	శ్రీ సత్య సాయి	సి. హెచ్. సి. హెచ్. సి.	టంకల్	17685.105	2008	120	3	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు
8	శ్రీ సత్య సాయి	సి. హెచ్. సి. హెచ్. సి.	నల్లమంద	13001.08	2002-2003	అభ్యుదా లేదు	4.33	2001	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు
9	శ్రీ సత్య సాయి	సి. హెచ్. సి. హెచ్. సి.	కాత్తెరుపు	15236.53	2020	436	2.56	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు
10	శ్రీ సత్య సాయి	సి. హెచ్. సి. హెచ్. సి.	గోరుంట్ల	75520	2002	అభ్యుదా లేదు	3.5	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు	5 కోట్లు
11	శ్రీ సత్య సాయి	సి. హెచ్. సి. హెచ్. సి.	రొల్ల	2040	2020-2022	15000000	5	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు	అభ్యుదా లేదు
1	కర్నూలు	11	జిల్లాలో ఉన్న మొత్తం							
2	కర్నూలు	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	అడవి		2000		2.73 ఎకరాలు	--		
3	కర్నూలు	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	ఎస్కూసుగురు		1983		6.30 ఎకరాలు	--		
4	కర్నూలు	ఎ. హెచ్. ఎ. హెచ్.	అడవి		1999		2.34 ఎకరాలు	--		
4	కర్నూలు	సి. హెచ్. సి. హెచ్. సి.	అలూరు		1988		3.00 ఎకరాలు	--		

ఉద్దేశాలు - కారణాలు

సమగ్రమైన వైద్య మరియు ఆరోగ్య సంరక్షణను సాధించడానికి స్వస్థత కలిగించే అంశం వైపుగా శ్రద్ధ వహించే ఉద్దేశముతో 1986లోని 29వ చట్టము ద్వారా ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభలో శాసనము చేసి ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ (ఏపివివిపి)ను ఏర్పాటు చేయడం జరిగినది. ఏపివివిపి 01-03-1987 నుండి పనిచేయుట ప్రారంభించింది. దీనికి ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము సహాయక గ్రాంట్ల క్రింద నిధిని సమకూర్చింది మరియు జీతాల నిమిత్తం 310/311 జిఐవి మరియు 310/312 ఇతర సహాయక గ్రాంట్ల (జీతాలేతర) క్రింద బడ్జెట్ను విడుదల చేయడం జరిగింది మరియు పిడి అకౌంటును నిర్వహించడమైనది.

ఏపివివిపి, కమీషనరు పరిపాలక నియంత్రణ క్రింద మొత్తం 246 సామాజిక ఆరోగ్య కేంద్రాలు, ఆసుపత్రులు/ప్రాంతీయ ఆసుపత్రులు మరియు జిల్లా ఆసుపత్రులు పనిచేస్తున్నాయి. ఈ తేదీ నాటికి 246 ఆసుపత్రులలో మొత్తం పడకల సంఖ్య 14490 మరియు మొత్తం ఏపివివిపి కేడరు సంఖ్య 14658గా ఉన్నది. కాగా పంపిణీ ప్రారంభం నుండి స్వయంపాలన కోసం చట్టపరమైన ప్రక్రియ అమలులో ఉన్నప్పటికీ, స్వయం ఉత్పాదక ఆధార వనరులు లేకపోవడం వలన వాస్తవిక స్వయంపాలన ప్రభావితం చేయబడినది.

కమీషనరేటుకు ఎట్టి ఆర్థిక స్వయం ప్రతిపత్తి లేదు, మరియు చట్టములో విబంధించినట్లుగా తన సొంత నిధులను ఉత్పాదించుకొనుటకు బదులుగా అది పూర్తిగా ఆంధ్రప్రదేశ్ ప్రభుత్వము నుండి సహాయక గ్రాంట్లపై ఆధారపడి ఉంది. ఏపివివిపిలో పని చేసే సిబ్బంది వేతన మరియు భత్యాల ఖర్చు సహాయక గ్రాంట్ల నుండి మాత్రమే భరించడమవుతుంది. ఇతర శాఖల మాదిరిగా ట్రైబరీల ద్వారా 010 ప్రధాన పద్దు క్రింద జీతాలు చెల్లించబడనందున, ప్రతి చెల్లింపు, అది జీతాలు లేదా పదవీ విరమణ/మరణ ప్రయోజనము అయిననూ, ప్రభుత్వములోని ఆర్థిక శాఖచే ప్రాధికారమీయబడవలెను. గజిబిజి సంక్షిప్తమైన యంత్రాంగం కారణంగా ఉద్యోగులు తమ జీతాలు మరియు బకాయిలను సమయానికి పొందడం లేదు. పదవీ విరమణ ప్రయోజనములు కూడా ఆలస్యమవుతున్నాయి.

ప్రభుత్వము, రాష్ట్రంలో అవసరమైన ఆరోగ్య సంస్కరణలను అధ్యయనం చేయడానికి మరియు సూచనలను చేయడానికి డా॥ సుజాతారావు కమిటీని నియమించింది. ఏపివివిపి ఆసుపత్రులు మొదటి రిఫరల్ ఆసుపత్రులనీ, సమర్థవంతంగా పనిచేస్తే తీవ్ర సంరక్షణ కోసం 9 శాతం రోగుల భారానికి జాగ్రత్త వహించవచ్చును మరియు నూపర్ స్పెషాలిటీ సంరక్షణపై దృష్టిపెట్టడానికి తృతీయ స్థాయి ఆసుపత్రులపై భారాన్ని తగ్గించవచ్చని సిఫారసులలో కమిటీ అభిప్రాయపడింది మరియు ఏపివివిపికి తప్పనిసరిగా హెచ్ఓడి హోదా కల్పించాలని, అట్లు లేకపోవుట వలన పిఆర్సి సిఫారసులను అవలంబించుటలో మరియు డివీ బకాయిలను చెల్లించడంలో ఆలస్యం జరుగుతున్నదని కూడా సిఫారసు చేసింది. రాష్ట్రంపై అదనపు ఆర్థిక భారం ఏదీ లేదు.

నుదీర్ఘమైన కార్యవిధానములను అనుసరించవలసి ఉన్న కారణంగా కలిగే అనుచిత జాప్యాన్ని నివారించడానికి 010 ప్రధాన పద్దు క్రింద ట్రెజరీల నుండి జీతాలను మరియు సంబంధిత ప్రయోజనాలను చెల్లించమని ఏపివివిపిలో పనిచేస్తున్న ఉద్యోగులు ప్రధానంగా కోరుతున్నారు. సహాయక గ్రాంటు విధానంలో సకాలంలో ఆర్థిక ప్రయోజనాలను చెల్లించడంలో గల జాప్యం సౌఖ్యవైద్యులను మొదటి రిఫరల్ ఆసుపత్రుల వైపు మళ్ళించడానికి అడ్డంకిగా ఏర్పడుతున్నది. ప్రజారోగ్య మరియు కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ డైరెక్టరు మరియు వైద్య విద్యాశాఖ డైరెక్టరుతో సమానంగా ఏపివివిపిని హెచ్ఓడిగా మార్చడం మరియు 010 ప్రధాన పద్దులో జీతాలను అనుమతించడం వలన మొదట రిఫరల్ ఆసుపత్రులు బలోపేతం అవుతాయి. ఆ ప్రకారం ప్రజారోగ్య సంరక్షణలో సేవను అందించడం మెరుగవుతుంది.

అందుచేత, ఆరోగ్య మరియు కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ డైరెక్టరు, ఏపివివిపిని ఒక నియతకాలిక ప్రభుత్వ శాఖగా అంటే ఏపివివిపి కమీషనరుకు హెచ్ఓడి హోదాతో మరియు 010 ప్రధాన పద్దు క్రింద జీతాలను తీసుకోవడానికి సెకండరీ ఆరోగ్యశాఖ డైరెక్టరేటుగా మార్పు చేయాలని ప్రతిపాదించడమైనది.

పై దృష్ట్యా, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ఉద్యోగులు మరియు రెగ్యులర్, కాంట్రాక్ట్ మరియు అవుట్ సోర్సింగ్ ఉద్యోగులను కలుపుకొని ఏపివివిపి ఉద్యోగుల జీతం స్థితి ఒకే విధంగా ఉండుట వలన అదనపు ఆర్థికపరమైన చిక్కులేనందున "ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ చట్టము, 1986 (31-3-1989 వరకు సవరణలతో 1986లోని 29వ చట్టము)ను తగు రీతిగా రద్దుచేస్తూ ఏపివివిపిని స్వయంపాలక సంస్థ నుండి సెకండరీ ఆరోగ్యశాఖ డైరెక్టరేటుగా ప్రభుత్వశాఖ (హెచ్ఓడి)కు మార్చవలెనని ప్రతిపాదించడమైనది.

రాష్ట్ర శాసనమండలి ఫోరోగ్ చేయబడి సమావేశములో లేనందున మరియు పై నిర్ణయాన్ని వెంటనే అమలు చేయవలెనని నిర్ణయించినందున, గవర్నరు ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ (రద్దు) అధ్యక్షులను, 2023 (2023లోని 7వ ఆంధ్రప్రదేశ్ అధ్యక్షులను)ను 24 జూలై, 2023వ తేదీన జారీచేశారు.

పై నిర్ణయమును అమలుపరచుటకు సదరు అధ్యక్షులను స్థానే ఈ బిల్లు ప్రవేశపెట్టుటకు ఉద్దేశించినది.

విడదల రజిని,
ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ మరియు
వైద్య విద్య శాఖ మంత్రి.

ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన వివరణ

బిల్లులోని ఖండములు 2 మరియు 4లో నిర్దిష్టపరచబడిన విషయాలకు సంబంధించి అధిసూచన జారీచేయుటకు సాధారణముగా చట్టపు ప్రయోజనములను నెరవేర్చుటకు ప్రభుత్వమునకు ప్రాధికారమునిస్తున్నది.

ఆ విధంగా జారీచేయబడినట్టి అధిసూచన చాలావరకు ప్రక్రియాపరమైన విషయాలకు ఉద్దేశించినది. వాటిని రాష్ట్ర శాసనమండలి ఉభయ సదనముల సమక్షమున ఉంచవలెను మరియు అది శాసనమండలి చేయు ఏవేని మార్పులకులోనై ఉండును.

కనుక, ప్రదత్త శాసన నిర్మాణమును గురించిన బిల్లులోని పై నిబంధనలు సాధారణమైనవి మరియు ప్రధానంగా ప్రక్రియాపరమైన విషయముల కొరకు ఉద్దేశించబడినవి.

విడదల రజిని,
ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ మరియు
వైద్య విద్య శాఖ మంత్రి

ఆంధ్రప్రదేశ్ శాసనసభ కార్యకలాప ప్రక్రియ మరియు నిర్వహణ నియమావళిలోని
9వ నియమము క్రింద వివరణ.

ఆంధ్రప్రదేశ్ వైద్య విధాన పరిషత్ (రద్దు) బిల్లు, 2023ను రాష్ట్ర శాసనమండలి ఆమోదించిన పిమ్మట భారత సంవిధానములోని 200వ అనుచ్ఛేదము క్రింద అనుమతి నిమిత్తము గవర్నరుకు సమర్పించవలెను.

విడదల రజిని,
ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ మరియు
వైద్య విద్య శాఖ మంత్రి.

డా. పి.పి.కె. రామాచార్యులు,
ప్రధాన కార్యదర్శి, రాష్ట్ర శాసన మండలి.